
 
DETERMINAZIONE N.  97  

 

 

4 GIUGNO 2020 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

 

OGGETTO: SETTORE COMUNICAZIONE: CREAZIONE PROTOTIPO DI 

INTERFACCIA GRAFICA DI PORTALE WEB PER LA RICERCA DI 

ALLOGGI NELLA PROVINCIA DI TRENTO: AFFIDAMENTO PROGETTO 

ALL’ISTITUTO PAVONIANO ARTIGIANELLI 

             

          CIG: Z692D3C7DF 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente 

adotti norme regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “capaci 

e meritevoli anche se privi di mezzi”, 

 

annualmente con propria deliberazione il Consiglio di Amministrazione approva il Bando per il 

conferimento della borsa di studio e del posto alloggio, per l’esonero dalla tassa provinciale per il 

diritto allo studio e dalle tasse universitarie, determinando i requisiti di condizione economica e di 

merito richiesti agli studenti per poter accedere al beneficio del posto alloggio;  

 

con riguardo alle richieste di posto alloggio, ogni anno l’Ente riesce a soddisfare buona parte delle 

richieste pervenute dagli studenti che presentano i requisiti indicati dal Bando;  

 

durante l’anno, in particolare nel periodo da giugno a ottobre, pervengono inoltre agli uffici diverse 

richieste di posto alloggio da parte di studenti non aventi i requisiti di merito e condizione 

economica previsti dal Bando, studenti che l’Ente riesce a soddisfare solo parzialmente e comunque 

in un periodo successivo rispetto a quello di inizio delle lezioni universitarie del primo semestre;  

 

spesso tali studenti chiedono agli uffici competenti indicazioni e consigli per individuare delle 

valide alternative agli alloggi di Opera Universitaria;  

 

l’Istituto Pavoniano Artigianelli, Ente attuatore del percorso biennale di Alta formazione 

professionale nel settore della grafica e della comunicazione, ha inviato a Opera Universitaria (prot 

Opera n. 3564 d.d. 27/05/2020) un progetto di collaborazione avente ad oggetto la creazione di un 

prototipo Interfaccia grafica di un portale web che favorisca l’incontro tra domanda e offerta di 

alloggi nella provincia di Trento per i futuri studenti universitari;  

 

il progetto è realizzato a cura degli studenti dell’Istituto, attraverso un modello didattico definito 

Tag Lab, il quale consente l’apprendimento degli studenti stessi valorizzando l’alternanza fra 



 

2  

 

formazione e lavoro e facilitando il contatto e l’interazione con le aziende, in questo modo 

favorendosi l’incontro di conoscenze e know-how;  

 

la proprietà del prodotto realizzato al termine del progetto sarà di Opera Universitaria di Trento. 

 

I percorsi di Alta formazione professionale, rappresentano un sistema, collocato accanto al primo 

ciclo universitario, istituito dalla Provincia Autonoma di Trento, la quale ne definisce i piani di 

studio nonché i criteri di svolgimento: in tali percorsi è promossa una collaborazione e interazione 

tra le istituzioni formative, gli ambienti di lavoro e gli istituti di ricerca, con attività svolte in aula 

ed esperienze formative in ambienti di lavoro;  

 

l’istituto Pavoniano Artigianelli è soggetto privato, gestore per conto della Provincia Autonoma di 

Trento dei servizi di istruzione e formazione professionale previsti dagli strumenti di 

programmazione settoriale, ai sensi dell’art. 36 commi 1 e 2 della l.p. 7 agosto 2006, n. 5 e dell’art. 

30 del d.p.p. 1 ottobre 2008, n. 42- 149/leg..  

 

Il costo totale del progetto come esposto in dettaglio nel progetto di collaborazione è quantificato 

in Euro 3.000,00, tale importo non genera alcun utile per l’istituto, ma mira a coprire le spese del 

modello didattico Tag Lab, relative ad attività, attrezzature, spazi e consulenze esterne, queste 

ultime esercitate da docenti dell’istituto, i quali svolgono la propria attività come lavoratori 

autonomi e quindi non configurandosi attività affidata in  subappalto, in linea con quanto disposto 

all’art. 105 comma terzo lett. a) del D.lgs. 50/2016,  

 

tali spese non sono coperte dal finanziamento provinciale all’Istituto Pavoniano Artigianelli. 

 

Ritenuto congruo l’importo, 

 

considerata l’utilità per gli studenti universitari di un servizio quale quello fornito dal prototipo 

oggetto del presente provvedimento e l’interesse dell’ente di contribuire alla crescita e allo sviluppo 

professionale degli studenti che si occuperanno dello sviluppo del relativo progetto,  

 

essendo il raggiungimento dei più alti gradi di istruzione e di preparazione professionale uno degli 

obiettivi previsti all’art. 1 della Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 "Norme in materia di diritto 

allo studio nell'ambito dell'Istruzione superiore", istitutiva dell'opera Universitaria,  

 

visto l’art. 36ter.1, c. 6 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che prevede la possibilità di 

effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a euro 5.000,00 senza ricorrere al 

mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP 

s.p.a,, 

 

con la presente determinazione si propone di accettare il progetto di collaborazione con Istituto 

Pavoniano Artigianelli con sede a Trento in Piazza Fiera, 4 P.IVA 00120830229 e quindi, ai sensi 

dell’art. 21 comma 4 della L.P. 23/1990, di autorizzare al costo di euro 3.000,00 IVA esclusa, la 

creazione del prototipo di interfaccia grafica di un portale web che consenta l’incontro tra la 

domanda e l’offerta di alloggi per futuri studenti universitari nella provincia di Trento. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 



 

3  

 

IL DIRETTORE 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 vista legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino”; 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2245 del 21 ottobre 2005, che ha definito il 

progetto per l’avvio dell’Alta Formazione Professionale;  

 vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 724 del 5 aprile 2007 di definizione degli 

indirizzi generali per la progettazione e la gestione didattico-organizzativa dei percorsi di alta 

formazione  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 

ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull'energia 2012”; titolo breve “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in 

materia di contratti pubblici 2016”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di accettare la proposta di progetto dell’Istituto Pavoniano Artigianelli con sede a Trento in 

Piazza Fiera, 4 P.IVA 00120830229 ed affidare allo stesso la creazione del prototipo di 

interfaccia grafica di un portale web come specificato nelle premesse; 

 

2. di prendere atto che al termine del progetto, la proprietà del prodotto realizzato sarà di Opera 

Universitaria; 

 

3. di quantificare in euro 3.660,00 oneri fiscali compresi, l’importo per il servizio di cui al punto 

precedente; 

 



 

4  

 

4. di disporre il programma di spesa per l’importo di cui al punto 3. sulla macrovoce041002 conto 

041002060 Informazione e divulgazione cdc 11, Assegnatario Calliari del budget del corrente 

esercizio finanziario 

 

5. di liquidare e pagare 610,00 euro ad inizio progetto a titolo di acconto e il saldo alla consegna 

del prototipo, a trenta giorni dalla data di ricevimento della fattura, previo accertamento della 

regolare esecuzione del servizio da parte di personale allo scopo incaricato dall’ente.  

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

n. all. :  

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

Macrovoce 041002 

Conto 041002060 

Centro di costo 11 per € 3.660,00.= - PRG 166 
 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

(PF/ec) 

 


